ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS VINTE E CINCO (25) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2011.
Aos vinte e cinco (25) dias do mês de outubro de 2011, no Auditório B – Anexo do CCHLA, às quinze horas e trinta minutos, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Sétima Sessão Ordinária, por convocação e sob a presidência do Professor Herculano Ricardo Campos, Diretor do CCHLA. Presentes os conselheiros: Maria das Graças Soares Rodrigues, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Antonio Basílio Novaes T. de Menezes, Aryovaldo de Castro Azevedo Junior, Clara Maria Melo dos Santos, Celso Donizete Locatel, Edilson Alves de Carvalho, Edmundo Marcelo Mendes Pereira, Eliane Tânia Martins de Freitas, Everardo Araujo Ramos, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Francisco Fransualdo de Azevedo, Haroldo Loguercio Carvalho, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Larissa Kelly de Oliveira M. Tibúrcio, Lieti Coelho Leal, Luciano César Bezerra Barbosa, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Marcos Alberto Andruchak, Maria da Penha Casado Alves, Maria Lúcia Bastos, Neuciane Gomes da Silva, Regina Simon da Silva, Renata Archanjo, Robson Carlos Haderchpek, Ruy Alkmim Rocha Filho e Soraia Maria do Socorro Carlos Vidal. Ausências justificadas: Cinara Maria Leite Nahra, Elisete Shwade e sua suplente Lisabete Coradini, Edmilson Lopes Junior, Fátima Martins Lopes, Julie Antoinette Cavignac, Karenine de Oliveira Porpino, Liomar Costa de Queiroz, Margarida Maria Dias de Oliveira e sua suplente Josimey Costa. Com os demais conselheiros ausentes. O Senhor Presidente deu início a sessão. 1. Informes Gerais: O Senhor Presidente deu às boas vindas aos conselheiros presentes e, em seguida, apresentou novos membros de sua equipe de trabalho, como o Prof. Aldo Aloísio Dantas da Silva como Coordenador Pedagógico REUNI/CCHLA e Cíntia Cristina Maia Coêlho de Gois como Secretária Administrativa do CCHLA, os demais setores como Setor de Execução Orçamentária, Assessoria de Comunicação, Assessoria Administrativa e Gerência de Rede permaneceram com os mesmos membros.  Informou que houve uma relocação de salas para alguns setores com a finalidade de obter maior espaço físico e comodidade, e que a antiga sala de eventos passará a ser utilizada como sala de repouso.  Foi definido em reunião no dia 04/10/11 um calendário de ações de infraestrutura no tocante a obras pendentes relativas aos Departamentos de Psicologia, Artes, Comunicação Social, Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas/Ágora e a Reestruturação do Setor II.  Foi comunicado o procedimento de entrada no CCHLA aos sábados, domingos e feriados, onde todos deverão passar na Secretaria do Centro para pegar uma autorização. Atendendo uma reivindicação dos funcionários no que diz respeito ao curso de mestrado profissionalizante foram dadas algumas sugestões, sendo a primeira, reserva de vagas para os técnicos nos programas existentes e, a segunda, criação de um programa específico para os técnicos. Foi informado sobre uma reunião que acontecerá no dia 31/10/11, às 9 horas, no auditório “B” com a equipe da PRH sobre o dimensionamento da Força de Trabalho na UFRN. Profa. Graça informou que em reunião com os Coordenadores de Graduação e de Pós-graduação foi discutido sobre a interface entre a Graduação e a Pós-graduação e a Internacionalização, sugerindo-se a formalização das parcerias informais existentes.     Aos Chefes de Departamento foi informado que o contrato do Professor Substituto não se renova mais  automaticamente e que se faz necessário uma solicitação formal para a renovação. Foi dito que o mandato dos representantes docente e técnico administrativo é de 02 anos e dos representantes discentes é de 01 ano. Foi visto a possibilidade de ampliação da rede de internet dentro do CCHLA, devido a grande falha de sinal que há em determinados locais e que está em fase de criação pela Gerência de Rede do Centro um programa para viabilizar a marcação dos auditórios pela internet (on-line). Foi divulgação por Flávio Rezende, Assessor de Comunicação, os endereços na rede para a divulgação de evento, são eles: e-mail: cchla.ufrn@gmail.com ou azulão@cchla.ufrn.br; twitter: www.twitter.com/cchla_ufrn; facebook: www.facebook.com/cchla; blog: www.cchla-ufrn.tumblr.com; site: www.cchla.ufrn.br . 2. Leitura, discussão e votação das atas: das sextas sessões ordinárias e extraordinárias anteriores, realizadas no dia 20/09/11, que postas em votação, foram aprovadas por unanimidade.  3.  Aprovação das normas para escolha dos representantes docente, técnico administrativo e discente no CONSEC/CCHLA: Após discussão sobre o assunto, foi decidido que a inscrição não seria por chapa e sim individual, e que seriam eleitos os três candidatos mais votados. Decidiu-se ainda por unanimidade de votos e com duas abstenções, que os candidatos eleitos não poderiam ser do mesmo departamento/curso/unidade. Feitas essas alterações, as normas foram aprovadas por unanimidade de votos, com uma abstenção 4. Discussão sobre o Espaço Humanitas: Ficou definido que o espaço continuará sendo usado para a lojinha do CCHLA e, também, usado no período de eventos como sala de apoio.  5. Discussão sobre Política Editorial: Foi formada uma comissão entre os presentes para que seja feito um levantamento de propostas, que será apresentado no próximo Consec, a comissão será formada pelos conselheiros Aldo Aloísio Dantas da Silva, Alex Beigui de Paiva Cavalcante e Kênia Beatriz Ferreira Maia. Seguindo a ordem do dia, o item 6.1 - Processo 044912/2011-66. Interessada: Berenice Alves de Melo Bento (DCS). Assunto: Afastamento do País. Relator(a): Profa. Maria da Penha Casado Alves (DLET). Decisão:  Aprovado por unanimidade de votos.  6.2 - Processo 048995/2011-62. Interessada: Cimone Rozendo de Souza (DCS). Assunto: Estágio Probatório.  Relator(a): Profa. Maria da Penha Casado Alves (DLET). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 6.3 - Processo 040056/2011-70.  Interessada: Maria Helena Braga e Vaz da Costa (PPGARC).  Assunto: Afastamento do País para Pós-doutorado. Relator(a): Prof. Celso Donizete Locatel (DGE). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos.            6.4 - Processo 045061/2011-79. Interessado: Tassos Lycurgo Galvão Nunes (DEART). Assunto: Afastamento do País para Pós-doutorado. Relator(a): Prof. Luis Álvaro Sgadari Passeggi (PPGEL/DLET). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos, com uma abstenção. 6.5 - Processo 042684/2011-90. Interessado: Luciano Cesar Bezerra Barbosa (DEART). Assunto: Afastamento para cursar doutorado. Relator(a): Profa. Julie Antoniette Cavignac (PPGAS). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos, com uma abstenção. 6.6 - Processo 044771/2011-81, Interessado: Adriano Charles da Silva Cruz (DECOM), Assunto: Estágio Probatório. Relator(a): Profa. Neuciane Gomes da Silva (DPSI). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 6.7 - Processo 045576/2011-79. Interessada: Camila Costa Torres (DPSI), Assunto: Homologação de Estágio Probatório. Relator(a): Profa. Renata Archanjo (DLLEM). Decisão: Aprovado por unanimidade. 6.8 - Processo 045571/2011-46. Interessada: Ana Karenina de Melo Arraes Amorim.  Assunto: Homologação de Estágio Probatório. Relator(a): Prof. Edmilson Lopes Junior (DCS). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos.  6.9 - Processo 046699/2011-27. Interessada: Kátia Aily Franco de Camargo.  Assunto: Prorrogação de Afastamento para Pós-doutorado. Relator(a): Prof. Alex Beigui de Paiva Cavalcante (DEART). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos, com uma abstenção.  Cumprida a pauta, encerrou-se a reunião às dezessete horas. E, para constar, eu, Cíntia Cristina Maia Coêlho de Gois, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pela senhora presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.